
 

  

 АТҚАРУ КОМИТЕТІ                                                  ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

ҚАУЛЫ                                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

13.12.2024 год               № 2 п. 1 

 

 

Об итогах работы членских организаций  

Профсоюза по организации летнего отдыха  

членов профсоюза и детей в 2024 году 

  

 

Заслушав и обсудив информацию руководителя отдела 

организационной работы аппарата Центрального Комитета Профсоюза 

Иманбаева Е.С., Исполком Казахстанского отраслевого профсоюза 

работников просвещения, науки и высшего образования отмечает, что одним 

из основных направлений в деятельности членских организаций являются 

вопросы организации отдыха работников и их детей в летний период.  

Всего в 2024 году летним отдыхом было охвачено 25 436 работников и 

5 031 детей. По сравнению с 2023 годом оздоровлено работников - на 874 

больше, а детей – на 815 меньше.  

На организацию летнего отдыха в 2024 году членскими организациями 

было выделено 1 656 636 759 тенге, из них на оздоровление 25 436 членов 

профсоюза – 1 571 299 579 тенге, на отдых 5 031 детей – 85 337 180 тенге.  

По итогам 2024 года, наибольшее количество работников оздоровлено 

областными профсоюзными организациями: Жамбылской – 5 441 человек, 

Восточно-Казахстанской – 3 020 человек, Акмолинской – 2 246 человек, 

Актюбинской – 2 107 человек, Северо-Казахстанской – 2 066 человек, 

Кызылординской – 1 701 человек, Жетысуской – 1 213 человек, 

Павлодарской– 1 098 человек. 

По сравнению с 2023 годом количество приобретаемых путевок в 

здравницы увеличилось на 695. 

Из общего количества оздоровленных работников образования в 2024 

году 7485 человек или 29,4 % отдохнули в здравницах Федерации 

профсоюзов Казахстана на сумму 1 242 149 772 тенге.  

Наибольшее количество работников оздоровлено в санаториях: 

«Коктем» – 1 259, «Мерке» – 1 225, «Манкент» – 1 075, «Сарыағаш» – 975, 

«Сосновый бор» – 927, «Мойылды» – 787, «Жаңақорған» – 783, 

«Щучинский» – 447.  

«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ОҚУ-АҒАРТУ, 

ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ 

ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ САЛАЛЫҚ 

КӘСІПТІК ОДАҒЫ» ҚОҒАМДЫҚ 

БІРЛЕСТІГІ 

 

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ 

«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ 

И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ» 



При предоставлении сведений по итогам летнего отдыха, необходимо 

обратить внимание на необходимость представления членскими 

организациями в Центральный Комитет Профсоюза более развернутой и 

подробной информации с указанием положительной практики работы, а 

также имеющихся проблем и нерешенных вопросов при организации отдыха 

и оздоровления работников и детей.  

Исполнительный Комитет Казахстанского отраслевого профсоюза 

работников просвещения, науки и высшего образования ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять к сведению информацию руководителя отдела аппарата 

Центрального Комитета Профсоюза Иманбаева Е.С. о работе областных, 

городских организации профсоюза по летнему отдыху работников – членов 

профсоюза и детей работников в 2024 году (прилагается). 

2. Обратить внимание руководителей членских организации 

Отраслевого профсоюза на необходимость проведения целенаправленной и 

качественной работы по организации летнего отдыха работников и детей, и 

обеспечить подготовку и представление в Центральный Комитет Профсоюза 

качественной и достоверной информации. 

3. Поручить руководству Профсоюза (А.М. Мукашева, В.Ф. Беженаров, 

Б.А. Алиев ) проработать вопрос с ФПРК о стоимости льготных путевок в 

санаторий ФПРК. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Заместителя председателя Профсоюза Беженарова В.Ф. 

 

 

Председатель        А. Мукашева 

 


